Diário Oficial do Distrito Federal Nº 190, quinta-feira, 6 de outubro de 2016PÁGINA 38

SEÇÃO III

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS DEPUTADOS DISTRITAIS
E SERVIDORES DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Fundamento Legal: artigo 25, "Caput" da Lei 8.666/93 e alterações. Justificativa: Por in-
viabilidade de competição. Autorização da despesa: pelo Ordenador de Despesa: Renan
Bessoni Paz. Ratificação: Conselho de Administração do FASCAL, representado pelo seu
Presidente, conforme delegação de competência dada pela Ata da 2ª Reunião Ordinária do
Biênio 2015/2016, publicada no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 26 de
agosto de 2015.
Processo n.º 001-000844/2011, Contratado: FISIOCLIN - Clínica de Fisioterapia e Rea-
bilitação SS LTDA. CNPJ 00.612.008/0001-09. Objeto: prestação de serviços de fisioterapia,
conforme parecer da Perícia Médica do FASCAL, constante da folha nº 42 deste Pro-
cesso.
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, as inexigibilidades
de licitação de que tratam os referidos processos, com fulcro no "Caput" do artigo 25 da Lei
8.666/93 e suas alterações, tendo em vista as justificativas constantes dos respectivos autos
processuais. Publique-se para as providências complementares.
Brasília, 04 de outubro de 2016. EGERINEU MARQUES BRANDÃO JÚNIOR, Presidente
do Conselho de Administração do FASCAL.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PROCESSO: 001-000836/2012. Sexto Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento nº
40/2012, firmado entre o Fundo de Assistência à Saúde dos Deputados Distritais e Servidores
da Câmara Legislativa do Distrito Federal - FASCAL e a VANINI ODONTOLOGIA IN-
TEGRADA LTDA. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Termo de Credenciamento
nº 40/2012 estabelecido entre o FASCAL e a CREDENCIADA. Vigência: 25 de outubro de
2016 a 24 de outubro de 2017. Data da assinatura: 30 de setembro de 2016. Legislação: art.
57, II, da Lei nº 8.666/1993, com redação introduzida pela Lei nº 9.648/1998. Partes: pelo
FASCAL, RENAN BESSONI PAZ e pela Credenciada, CAMILLE CIPRIANO VANINI
TUPINAMBA DE OLIVEIRA.

PODER LEGISLATIVO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 042/2013-CACI.
PROCESSO: 002.000.641/2012. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL,
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS x MKS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-
ME. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência do
presente Contrato, por mais 12 (doze) meses, com base no inciso II, do artigo 57, da Lei
8.666/1993, para o período compreendido de 09 de outubro de 2016 a 09 de outubro de
2017. DA VIGÊNCIA: O Termo Aditivo entra em vigência a partir da data de sua assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 30/09/2016. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: MA-
RIO FERNANDO DE ALMEIDA RIBEIRO, na qualidade de Subsecretário de Admi-
nistração Geral; pela CONTRATADA: CINDY HELLEN DE CARVALHO SILVA, na qua-
lidade de Sócia-Gerente.

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

RATIFICAÇÕES DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Superintendente da Unidade de Administração Geral desta Fundação, tendo em vista a
documentação do Processo nº. 193.001.016/2016, e o parecer favorável da Procuradoria
Jurídica nº 029/2016/PROJUR/FAPDF, reconheceu a inexigibilidade de licitação, de acordo
com o disposto no "Caput" do Artigo 25, da Lei 8.666, de 21/06/93, referente ao pagamento
da promoção do evento intitulado "Conecta Jovem", em favor de LUCIANA MIYOKO
MASSAKUDO, contemplada na Chamada nº 02/2016 - Feira de Ciências e Mostras Cien-
tíficas, conforme resultado final publicado no DODF nº 185, de 29/09/2016, página 60, no
valor total de R$202.205,00 (duzentos e dois mil duzentos e cinco reais). RATIFICO ato nos
termos do artigo 26, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, autorizando a realização da
despesa com emissão de Nota de Empenho, no P.T.: 19.573.6207.4090.5974, N.D.: 339020,
Fonte: 100, com fulcro nos incisos I e II do Art. 30 e Art. 47 do Decreto nº 32.598/2010 e
determinei a sua publicação no Diário Oficial do DF para que adquirisse a necessária
eficácia. Brasília, 29/09/2016. ADÉLIA DE ARAÚJO SILVA MORBECK, Diretora Pre-
sidente-Respondendo.

O Superintendente da Unidade de Administração Geral desta Fundação, tendo em vista a
documentação do Processo nº. 193.001.018/2016, e o parecer favorável da Procuradoria
Jurídica nº 029/2016/PROJUR/FAPDF, reconheceu a inexigibilidade de licitação, de acordo
com o disposto no "Caput" do Artigo 25, da Lei 8.666, de 21/06/93, referente ao pagamento
da promoção do evento intitulado "Do campo à mesa; da mesa ao lixo: entenda as etapas do
processo alimentar com a Fiocruz", em favor de MARIELLA SILVA DE OLIVEIRA COS-
TA, contemplada na Chamada nº 02/2016 - Feira de Ciências e Mostras Científicas, con-
forme resultado final publicado no DODF nº 185, de 29/09/2016, página 60, no valor total
de R$46.400,0 (quarenta e seis mil e quatrocentos reais). RATIFICO ato nos termos do artigo
26, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, autorizando a realização da despesa com emissão
de Nota de Empenho, no P.T.: 19.573.6207.4090.5974, N.D.: 339020, Fonte: 100, com fulcro
nos incisos I e II do Art. 30 e Art. 47 do Decreto nº 32.598/2010 e determinei a sua
publicação no Diário Oficial do DF para que adquirisse a necessária eficácia. Brasília,
30/09/2016. ADÉLIA DE ARAÚJO SILVA MORBECK, Diretora Presidente-Responden-
do.

O Superintendente da Unidade de Administração Geral desta Fundação, tendo em vista a
documentação do Processo nº. 193.001.011/2016, e o parecer favorável da Procuradoria
Jurídica nº 029/2016/PROJUR/FAPDF, reconheceu a inexigibilidade de licitação, de acordo
com o disposto no "Caput" do Artigo 25, da Lei 8.666, de 21/06/93, referente ao pagamento
da promoção do evento intitulado "Ciência que Alimenta", em favor de CARLA ALES-
SANDRA TIMM, contemplada na Chamada nº 02/2016 - Feira de Ciências e Mostras
Científicas, conforme resultado final publicado no DODF nº 185, de 29/09/2016, página 60,
no valor total de R$30.000,00 (trinta mil reais). RATIFICO ato nos termos do artigo 26, da
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, autorizando a realização da despesa com emissão de Nota
de Empenho, no P.T.: 19.573.6207.4090.5974, N.D.: 339020, Fonte: 100, com fulcro nos
incisos I e II do Art. 30 e Art. 47 do Decreto nº 32.598/2010 e determinei a sua publicação
no Diário Oficial do DF para que adquirisse a necessária eficácia. Brasília, 30/09/2016.
ADÉLIA DE ARAÚJO SILVA MORBECK, Diretora Presidente-Respondendo.

O Superintendente da Unidade de Administração Geral desta Fundação, tendo em vista a
documentação do Processo nº. 193.001.017/2016, e o parecer favorável da Procuradoria
Jurídica nº 029/2016/PROJUR/FAPDF, reconheceu a inexigibilidade de licitação, de acordo
com o disposto no "Caput" do Artigo 25, da Lei 8.666, de 21/06/93, referente ao pagamento
da promoção do evento intitulado "Participação do Serviço de Limpeza Urbana na 13ª
Semana Nacional de Ciência e Tecnologia - Alimentação, Geração de Resíduos e Tec-
nologias de Tratamento", em favor de MARIA FERNANDA DE FARIA BARBOSA TEI-
XEIRA, contemplada na Chamada nº 02/2016 - Feira de Ciências e Mostras Científicas,
conforme resultado final publicado no DODF nº 185, de 29/09/2016, página 60, no valor
total de R$50.000,00 (cinquenta mil reais). RATIFICO ato nos termos do artigo 26, da Lei
8.666, de 21 de junho de 1993, autorizando a realização da despesa com emissão de Nota de
Empenho, no P.T.: 19.573.6207.4090.5974, N.D.: 339020, Fonte: 100, com fulcro nos incisos
I e II do Art. 30 e Art. 47 do Decreto nº 32.598/2010 e determinei a sua publicação no Diário
Oficial do DF para que adquirisse a necessária eficácia. Brasília, 03/10/2016. ADÉLIA DE
ARAÚJO SILVA MORBECK, Diretora Presidente-Respondendo.

O Superintendente da Unidade de Administração Geral desta Fundação, tendo em vista a
documentação do Processo nº. 193.001.028/2016, e o parecer favorável da Procuradoria
Jurídica nº 029/2016/PROJUR/FAPDF, reconheceu a inexigibilidade de licitação, de acordo
com o disposto no "Caput" do Artigo 25, da Lei 8.666, de 21/06/93, referente ao pagamento
da promoção do evento intitulado "Seminário de Interação Ensino Serviços e Comunidade -
IESC, Mostra de projetos de intervenção de Habilidades Profissionais em Enfermagem -

HPE e Mostras de Iniciação Científica da ESCS", em favor de FABIO FERREIRA AMO-
RIM, contemplada na Chamada nº 02/2016 - Feira de Ciências e Mostras Científicas,
conforme resultado final publicado no DODF nº 185, de 29/09/2016, página 60, no valor
total de R$44.420,00 (quarenta e quatro mil, quatrocentos e vinte reais). RATIFICO ato nos
termos do artigo 26, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, autorizando a realização da
despesa com emissão de Nota de Empenho, no P.T.: 19.573.6207.4090.5974, N.D.: 339020,
Fonte: 100, com fulcro nos incisos I e II do Art. 30 e Art. 47 do Decreto nº 32.598/2010 e
determinei a sua publicação no Diário Oficial do DF para que adquirisse a necessária
eficácia. Brasília, 03/10/2016. ADÉLIA DE ARAÚJO SILVA MORBECK, Diretora Pre-
sidente-Respondendo.

O Superintendente da Unidade de Administração Geral desta Fundação, tendo em vista a
documentação do Processo nº. 193.001.009/2016, e o parecer favorável da Procuradoria
Jurídica nº 029/2016/PROJUR/FAPDF, reconheceu a inexigibilidade de licitação, de acordo
com o disposto no "Caput" do Artigo 25, da Lei 8.666, de 21/06/93, referente ao pagamento
da promoção do evento intitulado "Jardim Ciência", em favor de ANA LUIZA RIOS
CALDAS, contemplada na Chamada nº 02/2016 - Feira de Ciências e Mostras Científicas,
conforme resultado final publicado no DODF nº 185, de 29/09/2016, página 60, no valor
total de R$37.150,00 (trinta e sete mil cento e cinquenta reais). RATIFICO ato nos termos do
artigo 26, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, autorizando a realização da despesa com
emissão de Nota de Empenho, no P.T.: 19.573.6207.4090.5974, N.D.: 339020, Fonte: 100,
com fulcro nos incisos I e II do Art. 30 e Art. 47 do Decreto nº 32.598/2010 e determinei
a sua publicação no Diário Oficial do DF para que adquirisse a necessária eficácia. Brasília,
03/10/2016. ADÉLIA DE ARAÚJO SILVA MORBECK, Diretora Presidente-Responden-
do.

O Superintendente da Unidade de Administração Geral desta Fundação, tendo em vista a
documentação do Processo nº. 193.001.015/2016, e o parecer favorável da Procuradoria
Jurídica nº 029/2016/PROJUR/FAPDF, reconheceu a inexigibilidade de licitação, de acordo
com o disposto no "Caput" do Artigo 25, da Lei 8.666, de 21/06/93, referente ao pagamento
da promoção do evento intitulado "Museu em rede, conhecimento, saberes e valores que
alimentam com espírito criativo e inovador da população jovem", em favor de JUSSARA
ROCHA FERREIRA, contemplada na Chamada nº 02/2016 - Feira de Ciências e Mostras
Científicas, conforme resultado final publicado no DODF nº 185, de 29/09/2016, página 60,
no valor total de R$47.000,00 (quarenta e sete mil reais). RATIFICO ato nos termos do
artigo 26, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, autorizando a realização da despesa com
emissão de Nota de Empenho, no P.T.: 19.573.6207.4090.5974, N.D.: 339020, Fonte: 100,
com fulcro nos incisos I e II do Art. 30 e Art. 47 do Decreto nº 32.598/2010 e determinei
a sua publicação no Diário Oficial do DF para que adquirisse a necessária eficácia. Brasília,
03/10/2016. ADÉLIA DE ARAÚJO SILVA MORBECK, Diretora Presidente-Responden-
do.

O Superintendente da Unidade de Administração Geral desta Fundação, tendo em vista a
documentação do Processo nº. 193.001.010/2016, e o parecer favorável da Procuradoria
Jurídica nº 029/2016/PROJUR/FAPDF, reconheceu a inexigibilidade de licitação, de acordo
com o disposto no "Caput" do Artigo 25, da Lei 8.666, de 21/06/93, referente ao pagamento
da promoção do evento intitulado "Caminhos da produção sustentável de alimentos: se-
gurança e qualidade nutricional", em favor de ANA MARIA RESENDE JUNQUEIRA,
contemplada na Chamada nº 02/2016 - Feira de Ciências e Mostras Científicas, conforme
resultado final publicado no DODF nº 185, de 29/09/2016, página 60, no valor total de
R$42.000,00 (quarenta e dois mil reais). RATIFICO ato nos termos do artigo 26, da Lei
8.666, de 21 de junho de 1993, autorizando a realização da despesa com emissão de Nota de
Empenho, no P.T.: 19.573.6207.4090.5974, N.D.: 339020, Fonte: 100, com fulcro nos incisos
I e II do Art. 30 e Art. 47 do Decreto nº 32.598/2010 e determinei a sua publicação no Diário
Oficial do DF para que adquirisse a necessária eficácia. Brasília, 03/10/2016. ADÉLIA DE
ARAÚJO SILVA MORBECK, Diretora Presidente-Respondendo.

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL,

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS

	1 - TA - Contrato - 42 - 2013
	2 - TA - Contrato - 42 - 2013
	3 - TA - Contrato -  Assinado
	4 - TA - Contrato - 42 - 2013
	5 - TA - Contrato - 42 - 2013
	6 - TA - Contrato - 42 - 2013
	Contrato - 42 - 2013
	Extrato - 1TA - Contrato - 42 - 2013
	Extrato - 2TA - Contrato - 42 - 2013
	Extrato - 3TA - Contrato - 42 - 2013
	Extrato - 4TA - Contrato - 42 - 2013
	Extrato - 5TA - Contrato - 42 - 2013
	Extrato - 6TA - Contrato - 42 - 2013
	Extrato - Contrato - 42 - 2013